Quae dum mirarer singula et nunc terrenum aliquid saperem, nunc exemplo corporis animum ad altiora subveharem, visum est mihi Confessionum Augustini librum, caritatis tuae munus, inspicere, quem et conditoris et donatoris in memoriam servo, ¹²⁵ habeoque semper in manibus, pugillare opusculum, perexigui voluminis sed infinitae dulcedinis. Aperio, lecturus quidquid occurreret; quid enim nisi pium et devotum posset occurrere? Forte autem decimus illius operis liber oblatus est. Frater, exspectans per os meum ab Augustino aliquid audire, intentis ¹³⁰ auribus stabat. Deum testor ipsumque qui aderat, quod ubi primum defixi oculos scriptum erat: ‘Et eunt homines admirari alta montium et ingentes fluctus maris et latissimos lapsus fluminum et oceanii ambitum et gyros siderum et relinquunt se ipsos.’ Obstupui, fateor, audiendique avidum ¹³⁵ fratrem rogans, ne mihi molestus esset, librum clausi iratus mihi met quod nunc etiam terrestria mirarer, qui iampridem ab ipsis gentium philosophis discere debuisse, nihil praeter animum esse mirabile, cui magno nihil est magnum.

Tunc vero montem satis vidisse contentus in me ipsum ¹⁴⁰ interiores oculos reflexi, et ex illa hora non fuit qui me loquenter audiret, donec ad ima pervenimus . . . [*He is convinced that it was not mere chance which led him to open at that sentence of St. Augustine.*] Hos inter nudos pectoris motus, sine sensu scrupulosi tramitis, ad illud hospitiolum rusticum, unde ante ¹⁴⁵

lucem moveram, profunda nocte remeavi, et luna pernox
 gratum obsequium praestabat euntibus. Interim ergo, dum
 famulos apparandae coenae studium exercet, solus ego in
 partem domus abditam perrexii, haec tibi raptim et ex tempore
 scripturus, ne, si distulisset, pro varietate locorum mutatis
 forsitan affectibus scribendi propositum deferveret. Vide
 itaque, pater amantissime, quam nihil in me oculis tuis occultum
 velim, qui tibi nedum universam vitam meam, sed cogitatus
 singulos tam diligenter aperio. Pro quibus oro, quaeso, ut
 tam diu vagi et instabiles, aliquando subsistant et inutiliter
 per multa iactati, ad unum bonum verum, certum, stabile se
 convertant. Vale. vi. Kalendas Maias, Malauceno [1336].

Iohanni Columnae Cardinali. Fam. iv. 4.

ANCIPITI in bivio sum, nec quo potissimum vertar scio.
 Mira quidem sed brevis historia est. Hodie die, hora
 ferme tertia, litterae Senatus mihi redditae sunt, in quibus
 obnixe admodum et multis persuasionibus ad percipiendam
 lauream poeticam Romam vocor. Eodem hoc ipso die, circa
 horam decimam, super eadem re ab illustri viro Roberto, Studii
 Parisiensis Cancellario, concive meo, mihique et rebus meis
 amicissimo, nuntius cum litteris ad me venit. Ille me ex-
 quisitissimis rationibus ut eam Parisium hortatur. Quis
 unquam, oro te, eventorum tale aliquid hos inter scopulos
 divinasset? Et sane, quia res paene incredibilis videtur,
 utramque epistolam illaesis signis ad te misi. Haec ad orientem,
 haec ad occidentem vocat. Videbis quam validis hinc atque
 illinc argumentis premor.

i Scio quidem in rebus humanis fere omnibus nihil solidi
 inesse. Magna, ni fallor, in parte curarum actuumque nostro-
 rum umbris eludimur. Tamen, ut est animus iuvenum,
 gloriae appetentior quam virtutis, cur non ego, quoniam apud
 te familiariter gloriandi praestas audaciam, tam hoc mihi
 gloriosum rear, quam sibi olim potentissimus Africæ regum

Syphax, quod uno eodemque tempore duarum toto orbe maximarum urbium, Romae atque Carthaginis, in amicitiam vocaretur? Nimirum id regno eius atque opibus tribuebatur, hoc mihi. Itaque illum inter aurum ac gemmas superbo solio subnixum et armatis stipatum satellitibus sui supplices re- 25 perere; me solivagum mane in silvis, sero autem in pratis Sorgiae ripis obambulantem invenerunt mei. Mihi honor offertur, ab illo auxilium poscebatur. Sed quoniam laetitia inimica consilio est, ·fateor, ut laetus eventu, sic dubius animi sum. Vrget enim hinc novitatis gratia, hinc reverentia vetu- 30 statis, hinc amicus, hinc patria. Vnum ab altera lance pre-ponderat, quod rex Siculus in Italia est, quem e cunctis mortalibus aequiore animo ingenii iudicem pati possum. Curarum mearum fluctus vides. Tu, quem ad earum gubernacula manus porrigere non puduit, fluctuantem animum 35 consilio tuo reges. Vale. Ad fontem Sorgiae, Kalendis Septem-bris ad vesperam [1340].

Iacobo Columnae. Fam. iv. 6.

FORTUNAE insidias non hodie primum intelligere in-
cipio. Non invadit nos tantum illa, sed spargit ac separat,
ne laetis scilicet et adversis in rebus alter alteri solatio sit.
Norat illa, quæntæ olim meum cor urerent curae, quibus ad
plenum mederi te praeter nemo poterat. Tunc ergo mirum 5
in modum conquisitis causis te in illo pectoris mei aestu refri-
gerium unicum avectum ab Arcto rediens inveni. Itaque
tametsi Romam, tuam propriam et communem omnium, mihi
vero ante omnes semper tunc autem et propter se ipsam et
propter te gemino desiderio exoptatam patriam, petiisses, tamen 10
consequendi difficultas moestum atque deiectum animum
habebat; ut, cum ubique exul mihi sine te videar, tum pre-
sertim anxius atque amore ardens et Romam tibi inviderem, et
te Romae. Quo in statu, eadem illa iuvenilem animum frenante
fortuna, pauci anni, quibus ad invicem sic distracti viximus, 15

multorum apud me vicem saeculorum tenuerunt. Veni tandem, ut audisti, hieme, bello pelagoque tonantibus ; omnes nempe difficultates fregit amor, utque ait Maro : ‘Vicit iter durum pietas.’ Dumque suum venerabile ac per dulce obiectum quaerunt oculi, nulla maris fastidia stomachus talium licet impatientissimus natura, nullam brumae terraeque duri-
20 tiem corpus, nullas periculorum minas animus sensit. Sic ad te enim totus totaque mente pergebam, ut te unum cogitans praesentia non viderem ; te invento, nulla mihi longae viae
25 memoria superesset.

Ecce autem nunc eundem illa laqueum, aliorum licet, obvertit, ut me Romam petente, te Vasconia et occidui litoris extrema possideant, et tum maxime distrahamur, dum maxime te praesentem cuperem, omnis meae gloriae summum decus.
 30 Sed sic eunt fere vota mortalium, ut quod vehementius cupiunt, aegrius assequantur. Ceterum, ut meliore tui parte illic in tempore praesens sis, scito me laureae Delphicae cupidine, quae olim clarorum Caesarum et sacrorum vatum singulare et praecipuum votum fuit, nunc vel spernitur vel
 35 nescitur, mihi sane noctes plurimas insomnes fecit, et de qua saepe multa tecum egi ; quamque cum me tantillum certatim duae maximae urbes exposcerent, Roma atque Parisius, altera mundi caput et urbium regina, nutrix altera nostri temporis studiorum, post varias deliberationes ad extremum non alibi
 40 quam Romae super cineribus antiquorum vatum inque illorum sede percipere, ingenti ante alios fratre tuo suasore et consultore, disposui, hoc ipso die iter aggredi. In quo plusculum temporis exigitur ; adeundus enim rex, videnda Parthenope, inde iter erit Romam. Illic aliquot dierum moram video,
 45 denique nisi fallit estimatio, Paschali die a. d. vi. Idus Aprilis in Capitolio res agetur. Quaeris quo hic labor, hoc studium, haec cura ? An doctiorem an meliorem factura sit laurea ? Notiorem forte et plurium invidiae expositum ; scientiae autem et virtutis sedes est animus. Ibique non in frondosis
 50 ramis, avicularum more, nidificant. Quorsum igitur hic

frondium apparatus ? Quid respondeam quaeris ? Quid putas ? nisi illud sapientis Hebraeorum : ‘Vanitas vanitatum et omnia vanitas.’ Sed sic sunt mores hominum. Tu vale et fave nati oris adsis animo. xv. Kalendas Martias. Avinione [1341].

Barbato Sulmonensi. Fam. iv. 8.

IDIBVS Aprilis anno aetatis huius ultimae 1341 in Capitolio Romano magna populi frequentia et ingenti gaudio peractum est, quod nudiustertius de me rex apud Neapolim decreverat. Vrsus Anguillariae comes ac senator, praealti vir ingenii, regio iudicio probatum laureis frondibus insignivit. 5 Manus regia defuit, sed non auctoritas nec maiestas. Illa non mihi soli sed omnibus praesens fuit. Defuerunt oculi tui atque aures, animus enim assidue tecum est. Defuit magnanimus Iohannes, quem a rege transmissum et miro studio festinante praeter Aniam excepere Hernicorum insidiae, quas eum 10 evasisse gaudeo, licet exspectatus in tempore non adisset. Cetera supra spem et supra fidem successisse noveris. At ut recenti experimento cognoscerem, quam semper laetis iuncta sint tristia, vix moenia urbis egressi ego cum his, qui me terra et pelago secuti erant, in latronum armatas manus incidimus ; 15 e quibus ut liberati et Romam redire compulsi fuimus, quantusque ibi ob hanc causam populi motus, et ut die postero certiori armatorum fulti praesidio discessimus ; ac ceteros viae casus si explicare tentavero, longa erat historia. Cuncta igitur ex latore praesentium cognosces. Vale. Pisis, ii. Kalendas 20 Maias [1341].

Iohanni Columnae Cardinali. Fam. iv. 9.

ROMA rediens diutius exoptatae laureae meae compos et velut victor laureati cognomen referens, quod gavisuro tibi verecunde nuntiatum velim, hodierno die, quod tibi ad gaudium quoque significo, ductu et auspiciis amicorum tuorum De Corriggia, Parmam, unde, ut scis, arcebamus, 5

ingressus sum, hoc eodem die sibi ipsi restitutam urbem, pulso
 hinc praesidio tyrannorum, in quam repente mutata rerum
 facie atque incredibili gaudio liberatae plebis, [pax,] libertas
 et iustitia rediere. Hic ergo precibus eorum victus, quibus
 10 veniam tuam accessuram ipsi sperant et ego non dubito,
 aestatem agere in animum induxi. Iurant enim se praesentia
 mea admodum egere, quod indulgentiae non necessitatis esse
 certum est. Cui enim usui in hoc statu rerum sim? Non ego
 urbanis strepitibus, sed silvestribus silentiis delector, non legum
 15 aut armorum curis, sed solitudini et otio natus sum. Ipsi qui-
 dem voti mei consciī miram mihi quietem pollicentur, cum
 fragor hic et ardor laetitiae gestientis assiduitate tepuerit.
 Quidquid erit, mos gerendus fuit benigne precantibus. Hiemis
 initio me videbis; ita dico, nisi vel tibi citius vel fortunae serius
 20 placuerit. Vale. x. Kalendas Iunii [1341].

Iohanni Columnae Cardinali. Fam. iv. 12.

VRGET dolor, hortatur caritas ut scribam aliquid; sola
 desperatio profectus dehortatur. Credo enim recentis-
 simum adhuc animi tui vulnus talibus auxiliis non egere;
 vincet dolor, vincet amor, cedet desperatio. Insitae devo-
 5 tionis imperio | damnatum saepius et abiectum revertor ad
 calamum. Sic enim, etsi nihil amplius, tantisper evaporabit
 iste, qui me intus urit et praegravat, calamitosae mentis
 affectus; atque utinam maerori tuo non intempestivus et
 importunus consolator accesserim . . . [P. expects that his letter
 10 will renew the Cardinal's grief.]

Nunquam etenim casum tuum verbis extenuare tentabo;
 illud potius fatebor, nullum ex omnibus quos ego quidem
 viderim, de quibus audierim aut legerim, plus unius morte
 fratris amisisse . . . [He reminds Giovanni that his separation
 15 from his brother is only temporary, and that even in life Giacomo
 was often separated from him.] Iam ille procul a patria genitus
 et sub illo gloriosissimo patris exilio productus in lucem, primos

vagitus edidit in terra longinqua, spectataeque indolis puer tenerioris vitae annos vel sine te, vel si tecum egit, ea tamen erat amborum aetas, quae nec veri iudicii capax est et solidi ²⁰ amoris fundamenta non recipit. Ita vel semper eatenus absens fuit, vel absenti simillimus. Mox ubi adolescentiae fines attigit, incredibili quodam amore litterarum, quarum haud temere quisquam fuit appetentior, nunc per Italianam, nunc per Gallias longe lateque peregrinatus est. Ita dum anhelans ac per di- ²⁵ versa terrarum generosam sitim satagens extingue, omnibus ferme studiorum fontibus immergitur, usque ad virilem aetatem spontaneum ipse sibi indixit exilium. Post haec, sola virtutis admiratione facillime dispensante, ante annos ad episcopatum est provectus, quem sic gessit ut tantum virum ³⁰ non altiori solio sedentem cernere cunctos bonos puderet, praeter eum ipsum, qui ab omni ambitionis aut avaritiae ardore liberrimus, et sorte sua laetus, episcopalem gradum insigniter honestabat; atque altiorem non modo non optabat ascensum, quin potius detestabatur atque oderat, et velut ³⁵ praecipitii sedem illud supremae fortunae fastigium perhorrebat.

Cuius rei cum totius vitae tenor atque unus semper secretioris textus eloquii, in quo celsum illum ac tranquillum animum videbamus, tum praecipue testis est gravitatis et ⁴⁰ modestiae contemptusque terrenarum rerum plena epistola, quam manu propria novissimis vitae suae temporibus ad te scripsit; quamque dum relego, nunquam sine iucundis lacrimis facio. Est enim apud me, quem illius et custodia et responso dignum credidisti; nunc etiam et praesentem ⁴⁵ spectare et vivas voces audire mihi videor, nec magnopere ulla requirere philosophorum scholas, tam plene ibi paucissimis verbis absolvit, quae ad sobrietatem pertinent et ad beatam vitam. Atque inter cetera, mirum dictu, cum de eo attollendo altius assidue ageretur, religiosissimo iureiurando interposito ⁵⁰ affirmat se supra quam credi posset rebus suis esse contentum nec ullo pacto altius ascensurum, et in quo tunc erat statu

mori se non sperare tantum, sed optare. Ascendisset autem vel invitus, quo eum et sanguinis claritas et merita trahebant, 55 nisi olim, quae mentes curialium possidet, obstitisset invidia; et nunc postquam ea iam gloriae ac virtuti cesserat, virentissimae iuventutis cursum medio calle mors obvia paevertisset.

Sed ad ordinem revertor. Factus Episcopus, commissi munieris exactissimam curam habens, te quam primum relicto, 60 ad sedem propriam maturavit; nec eum tanta rerum locorumque mutatio exterruit. Inter Romanas opes ac delicias enutritus, ad Pyrenaeos saltus serenissima fronte et aequissimo animo transivit, ita ut adventu eius non tam sua quam locorum facies mutata, nec tam ipse in Vasconia, quam Vasconia 65 omnis in Italiam transisse videretur. Quod iter ego secum egi, et me felicem recordatio sola facit, dum memini et mansuetudinem in ea fortuna et humilitatem in illis tot naturae dotibus et honestatem in ea specie corporis admirandam.

Denique dum in animum redit illa caerimoniarum omnium 70 iugis integritas atque illa iuvenis pontificis optanda potius senibus quam speranda gravitas. Sicubi errantem audieris interrumpe. Toto quidem illo tempore germanum amantissimum non vidisti, at inde rediens substitit fortasse usurus aliquando fratris optatissimo convictu; sperasse quidem id illum 75 reor. Nam optasse certus sum, sed ea quae actus hominum dispensat, domina prohibuit fortuna. Siquidem et domus et patriae laboribus ac vocibus excitatus, Romam coactus est petere; quo et ego, qui tunc longe aberam, ipsum ut scis dulciter evocantem, te vix tandem permittente, secutus sum. 80 Credo id agente Deo, ut geminae virtutis mirator ac testis pace belloque illius providentissimi pectoris consiliis interessem.

Septennio in patria exacto ea pietate eaque animi constantia, ut reliquiarum suarum illum unicum servatorem Roma recognoscet, et quod in cineres non tota corruerit, illius etiam nunc 85 cineribus se debere fateatur, ad conspectum tuum novissime remeavit. Neque amplius substitit quam ut sibi supremum ave simul et vale diceret. Illico enim et desertae sedis

viduitatem miseratus et solitudinis avidus, quam diuturnis populorum concursibus compensare decreverat, aliquando sibi ipsi victurus, qui patriae vixerat et amicis, rursus ad episcopatum suum sese contulit, ubi multa cum honestate degens et sicut antea ceterorum, sic tunc sui ipsius victor, vitam suam Deo et hominibus exemplariter commendavit. Anno ibi tandem vix peracto, iuvenis admodum, ab huius vitae tempestatibus ad quietis portum et ad feliciora regna translatus 95 est.

Recognosce mecum singula, pater optime, nec de germano colloqui pigeat cum illo, qui in fratre tuo decus suum sibi praereptum luget; et tamen, quod infantibus prolapsis nutrices solent, post tam gravem casum animo suo moerenti 100 haec verborum adminicula qualiacunque conquirit. Recense mecum igitur fraternalae vitae tempus universum; aetatis illum angustissimam portiunculam tecum exegisse, teque germanam eius dulcedinem semper in transitu et vix summis, ut aiunt, labiis degustasse fateberis. Et si hactenus absentem non luxisti 105 iam tandem lugere desinito. . . . [He reminds Giovanni of the consolations of the Christian faith.] Vale. [Parma], Nonis Ianuarii [1342].

Barbato Sulmonensi. Fam. v. I.

QVOD verebar accidit, quod timebam patior; in dolorem metus, vota in gemitum abidere. Non multo antequam praesagirem, deseruit nos inclitus ille rex noster, cuius etsi matura aetas esset, tamen peracerba mors est. Et heu, me miserum, Barbate optime, quam vereor, ne illa quoque prae- 5 sagia confirmet eventus, quae mihi suggerit anxius et malorum suorum semper nimis certus vates animus meus; ita me reginae iunioris novique regis adolescentia, ita me reginae alterius aetas ac propositum, ita me tandem territant aulicorum ingenia et mores. Mendax hic utinam sim propheta; sed 10 agnos duos multorum custodiae luporum creditos video regnumque sine rege. Nam quid ego eum, qui ab alio regitur,

regem dicam multorumque saevitiae expositum? Itaque si,
 quo die Plato rebus humanis excessit, sol coelo cecidisse visus
 15 est, quid illo moriente videatur, qui et Plato alter ingenio fuit,
 et regum nulli aut sapientia secundus aut gloria, cuius praeterea
 mors tam multis hinc inde periculis viam fecit? Secundet
 haec omnipotens Deus et sollicitudinem meam piam magis
 quam necessariam rebus probet. At ut aliis cuncta supra spem
 20 eveniant, et metus iste supervacuus fuerit.

Mihi tamen, amice, quis consulet, aut quis medebitur dolori
 meo? Cui de cetero vigilabo, cui quantulumcunque hoc
 ingenium aut studium consecrabo? Quis spes collapsas erget?
 Quis torpem animum excitabit? Duos ingenii duces habui,
 25 utrumque mihi annus hic abstulit, et de altero quidem nuper
 dum adhuc essem in Italia, utrobique consortem fletus idoneum
 quaerens, nostro cum Laelio questus sum; de hoc hodie
 tecum queror querarque dum vixero; et qui solaris alias inter-
 dum soleo, nunc qua me ipsum ratione vel oratione consoler
 30 non invenio. Hinc ergo consolandi desperatio, hinc flendi
 pudor, hinc ad utrumlibet stili diffidentia, sed supra omnia
 illico te videndi spes silentium iubet. Parebo, tecum prope-
 diem fleturus ex commodo. Haec interea tibi flens ad fontem
 Sorgiae dictabam, notum procellarum animi mei portum, quo
 35 heri ad vesperam solus fugi, cum mane Rhodani ad ripam rumor
maestissimus me invenisset. Vale. IIII. Kalendas Junii [1343].

Iohanni Columniae Cardinali. Fam. v. 3.

VT fidem frangerem, et tibi utile et mihi prope necessarium
 fuit. Pollicitus me maritimo itinere profecturum, non
 aliam ob causam nisi quia vulgo iam persuasum est expeditius
 ac citius iri pelago quam terris, navim concenderam apud
 5 Nicaeam Vari, quae prima Italicarum urbium ab occasu est,
 et ad Monoeci portum coelo iam stellante perveneram. Irasci
 tacitus coepi. Nam illic die postero inviti mansimus, saepe
 nequidquam retentato abitu; postridie a^{ncipiti} tempestate

funem solvimus, et die toto iactati fluctibus ad Mauritiis portum vix intempesta nocte pervenimus. Itaque castrum 10 ingredi non fuit; litoreum hospitium, nauticum cubile sortitus, coenam ut fames condiret, somnum ut lassitudini deberem, ibi indignari altius et ludos maris agnoscere. Quid multa? Variis per noctem consiliis agitatis, ad auroram statui praeferre terrestrem duritiem aequoreae servituti . . .¹⁵
[He continues the account of his journey by land.]

Per Pisas, relictâ ad laevam Florentia, Senas atque inde Perusium veni; inde Tudertum, ubi a Claravallensibus tuis magno cum gaudio exceptus, per Narniam ipsis ducibus Romam ingredior quarto Nonas Octobris. Et iam bona pars 20 noctis erat; ita me hoc tempore nocturnum viatorem festinatio praeceps fecit. Visum est tamen magnanimum patrem tuum, priusquam me quieti traderem, invisere. Deus bone! quae maiestas hominis, quae vox, quae frons, quae facies, quis habitus, quae in illa aetate vis animi, quod corporis robur!²⁵ Iulum Caesarem aut Africanum spectare mihi visus sum, nisi quia utroque multum iste longaevior, et tamen idem prorsus aspectu, qui ante septennium erat, dum eum Romae iterum dimisi, vel qui ante annos duodecim, dum eum apud Avignonem Rhodani primum vidi. Mirum et paene incredibile! Vir 30 unus Roma senescente non senescit. Pauca ibi (nam seminudum et iam in cubiculum euntem illum repereram) de te tuisque rebus affectu patrio percontatus est; cetera in diem posterum reieci. Illum diem a mane ad vesperam secum egi, cuius ne una quidem hora in silentio acta est. Sed de 35 reliquis coram. Mirum in modum exhilaratus est adventu meo, sperans, ut aiebat, amicos vestros per industriam meam finem carceris ac miseriae reperturos; quam sensis spem falsam esse doleo.

Ne enim te longius traham, Roma digressus Neapolim 40 veni. Reginas adii et reginarum consilio interfui. Pro pudor, quale monstrum! Auferat ab Italico coelo Deus genus hoc pestis. Putabam Christum apud Memphim et Babylonem

Meccamque contemni. Compatrior tibi, mea nobilis Par-
 45 thenope. Vere tu harum quaelibet facta es. Nulla pietas,
 nulla veritas, nulla fides; horrendum ~~tripes~~^{animal}, nudis
 pedibus, operto capite, paupertate superbum, marcidum
 deliciis vidi; homunculum vulsum ac rubicundum, obesis
 clunibus, inopi vix pallio cinctum, et bonam corporis partem
 50 de industria retegentem; atque in hoc habitu non solum tuos
 sed Romani quoque Pontificis affatus, velut ex alta sanctitatis
 suae specula insolentissime contemnentem. Nec miratus sum;
 radicatam in auro superbiam secum fert. Multum enim, ut
 omnium fama est, arca eius et toga dissentunt; ac ne sacrum
 55 nomen ignores, Robertus dicitur; in illius Roberti serenissimi
 nuper regis locum, quod unum decus aetatis nostrae fuerat,
 aeternum dedecus Robertus iste surrexit. Iam minus incredi-
 bile putabo e sepulti hominis medulla nasci posse serpentem,
 quoniam a sepulchro regio aspis haec surda prosiluit. O su-
 60 perum pudor! quisnam solium tuum invasit, regum optime?
 Sed haec fortunae fides est, res humanas vertit pariter et
 evertit. Non fuit satis mundo solem abstulisse, nisi atras
 insuper tenebras attulisset, et erepto rege unico non alter
 qualibet virtute inferior succederet, sed haec atrox et immitis
 65 bellua. . . . [The denunciation of Robert is continued.]

Multi enim sunt tales, et fere omnes praeter unum Cavalli-
 censis Ecclesiae praeulem, Philippum, qui solus pro deserta
 iustitia partes facit. Sed quid faciat agnus unicus in tanto
 luporum agmine? Quid faciat nisi quamprimum fugiat, si
 70 possit, et ovile suum repetat? Quod ipsum meditari arbitror,
 sed miseratione regni labentis et ultimae obsecrationis regiae
 memoria ceu geminis compedibus detinetur. . . . [He asks for
 further instruction on matters about which he has written in a
 'more secret' letter.] Ter, nisi fallor, aut quater ipsum car-
 75 ceris limen ingressus (Capuanae castrum dicitur), amicos tuos
 vidi, nil nisi de te sperantes, quoniam iustitiam sibi suam, in
 qua summum praesidium esse debuerat, damnosam hactenus
 experti sunt; et profecto periculosissimum est sub iniusto

iudice iustum causam fovere. . . . [Their wealth increases the bitterness of their enemies.]

80

Vidi eos in compedibus, O rem indignam ! O instabilem ac praecipitem fortunae rotam ! Ceterum ut nihil illa captivitate deformius, sic captivorum animis nihil excelsius ; salvo te, spem optimam rerum suarum habent. Ego quod sperem nihil habeo, nisi aliqua vis maior intervenerit ; si enim consilii 85 clementiam exspectant, actum est ; squalore carceris consumentur. Regina senior, coniunx olim regia, nunc miserrima viduarum, miseretur, ut dicit, nihil amplius se posse confirmans. Cleopatra cum Ptolomaeo suo misereri possent, si Photinus Achillasque permitterent. Ego haec video, quo ani- 90 mo ne dici quidem opus est. Sed quid agam ? Patiendum est, et quamvis responsi certus, responsum tamen etiam nunc iussus exspecto. Vale. Neapoli, III. Kalendas Decembris [1343].

Iohanni Columnae Cardinali. Fam. v. 5.

[Insignem tempestatem describens . . .] [After the manner of the ancient poets, he might one day write a poem on this storm at Naples.]

. . . Praevenerat quidem, mirum dictu, instantis mali fama, religioso quodam episcopo astrorumque curioso e vicina qua- 5 dam insula aliquot ante diebus periculum nuntiante ; sed ut fere nunquam coniecturis ad verum penetrant, non maritimum sed terrestrem motum praedixerat, ruiturumque Neapoli a. d. septimum Kalendas Decembris 1343. Et usque adeo miris cuncta terroribus impleverat, ut magna pars populi peccatorum 10 poenitentiae et sub mortem mutando vitae statui intenta, omne aliud negotii genus abiiceret, multis contra vanos metus irridentibus, eoque magis quod per eos dies non parvis quibus- dam tempestatibus in die erratum, et tota vaticinii fides absumpta videbatur. Ego nec spei plenus nec timoris, ut ad 15 neutrum prolapsus, sic ad utrumlibet pronus eram, sed pronior ad timorem. Nam et fere hoc in rebus est, ut segnius sperata

quam formidata proveniant, et multas eo tempore coeli
 minas audieram ac videram, quae gelidis in regionibus habitare
 20 solito, monstri instar, hiemali frigore in metum ac paene in
 religionem verteram [sic].

Quid plura? Nox aderat, quam lux suspecta sequebatur;
 trepidula feminarum turba, periculi potius quam pudoris
 memor, per vicos plateasque discurrere, atque ad ubera pressis
 25 infantibus supplex et lacrimosa templorum liminibus obversari.
 Trepidatione igitur publica permotus, prima vespera domum
 redii. Solito quidem tranquillus coelum erat; qua fiducia,
 qui mecum sunt, maturius in cubiculum concesserant. Mihi
 exspectare visum est contemplaturo qua luna fronte occumbe-
 30 ret; erat autem, nisi fallor, septima. Instigiatur ad occasum
 spectantibus fenestris, donec eam obvolutam nimbis et moesta
 facie ante medium noctis proximus mons abscondit. Tum
 demum et ego lectulum meum dilatum soporem excepturus
 ingredior.

35 Vix dum totus obdormieram, cum repente horribili fragore
 non tantum fenestrae sed murus ipse, saxea testudine solidus,
 ab imis fundamentis impulsus tremit; et nocturnum lumen,
 sopito mihi vigilare solitum, extinguitur. Excutimur stratis
 et in locum somni vicinae metus mortis ingreditur. Ecce
 40 autem, dum inter tenebras alter alterum quaerit, et beneficio
 dirae lucis ostensos trepidis invicem nos vocibus cohortamur,
 religiosi viri quorum in aedibus habitamus, et sanctissimus
 eorum prior, quem honoris causa nomino, David, qui ex
 more ad nocturnas Christi laudes surgebant, repentino malo
 45 territi, crucibusque ac sanctorum reliquiis armati, et alta voce
 Dei misericordiam implorantes, thalamum, ubi ego eram,
 praelatis facibus irrumpunt. Revixi tantisper. Omnes inde
 ad ecclesiam pergitimus, ibique effusi multis cum gemitibus
 pernoctamus, cum iam iam ad futurum finem et ruitura circum-
 50 omnia crederemus.

Longius eam, si omnem illius infernae noctis horrorem verbis
 amplecti velim; et quamvis longe citra verum sistat, veri

tamen fidem transcendet oratio. Quis imber, qui venti, quae fulmina, quis coeli fragor, quis terrarum tremor, quis mugitus pelagi, quis hominum ululatus! Cum in hoc statu quasi 55 magicis carminibus geminato noctis spatio ad auroram vix tandem venissemus, et diei vicinitas magis coniectura animi quam lucis indicio appareret, amicti sacerdotes sacra altaribus instaurant, et nos coelum nondum intueri ausi, in uda et nuda circum tellure prosternimur.⁶⁰

Ceterum cum iam haud dubia, licet nocti simillima, dies esset, et omnis repente clamor hominum superiore urbis parte siluissest, sed de litorea regione magis magisque crebresceret, neque percontando quid rei esset appareret, desperatione, ut fit, in audaciam versa, equos ascendimus et ad portum visuri 65 moriturique descendimus. Dii boni, quando unquam tale aliquid auditum est! Decrepiti nautae rem sine exemplo asserunt. In ipso portus medio foedum ac triste naufragium, sparsos aequore miseros, et vicinam terram manibus prendere molientes unda saxis impegerat, et ceu totidem tenera ova 70 disiecerat; totum elisis et adhuc palpitantibus refertum cadaveribus litus erat. Huic cerebrum, illi praecordia fluebant. Haec inter, tantus virorum strepitus tantaque mulierum eiulatio, ut maris coelique fragorem vincerent. Accedebat aedium ruina, quarum multas funditus violentior fluctus 75 evertit, cui nullus die illo limes, nulla vel humanae manus reverentia vel naturae; statutos fines et litora consueta transcederat. Et tam moles illa ingens studio hominum aggesta, quae ‘objectu laterum’, ut ait Maro, ‘portum efficit,’ quam omnis vicina mari regio undis obruta, et ubi planum 80 siccis pedibus iter fuerat, periculosa navigatio facta erat. . . .

¹¹ [He describes the appearance of the sea, and the passage of the Queen through the crowd.]

Tres Massiliensium longas naves, quas galeas vocant, quae Cypro reduces, et tot maria emensae mane navigaturae in 85 anchoris stabant, illacrimantibus universis, nemine autem ferre auxilium valente, fluctibus mergi, nautarum atque vectorum

ne uno quidem salvo, vidimus. Aliae quoque maiores et omnis generis naves, quae in portum velut in arcem tutissimam
 90 confugerant, pari fine consumptae sunt. Vna de tam multis sola superfuit onerata latronibus, quibus iustum supplicium remissum erat, ut in expeditionem Siculam mitterentur, et huic gladio erepti in illos inciderent. Horum ingens quaedam et fortissima et taurinis coriis armata navis, cum usque sub
 95 occasum solis vim pelagi pertulisset, tandem et ipsa vinci coeperat. Illi vero undique fatiscenti carinae, supremis urgentibus periculis, occurrunt. Erant enim, ut aiunt, quadrincenti numero, turba classi, nedum navigio, sufficiens, et erant viribus pollentes, et qui a morte liberati nil iam gravius formidarent,
 100 eoque pertinacius atque animosius obsisterent. Itaque dum differunt, sensimque merguntur, usque ad proximae noctis partem naufragium traxere; tum victi, desertis armis, in superiora navis eruperant. Dum ecce praeter spem et coeli vultus serenari et fessi maris ira lentescere coepit. Ita cunctis
 105 pereuntibus, pessimi omnium evasere, sive quia ‘servat multos fortuna nocentes’, ut Lucanus, sive quia ‘diis aliter visum est’, ut Virgilius ait, sive ut intelligi detur, illos inter mortis pericula tutiores quibus vilior vita est.

Haec hesternae historiae summa est, quae ne frustra digitos
 110 meos auresque tuas detinuerit, quamvis humanorum discriminum amplam praeferat materiam, de quibus multa quidem saepe, sed pro rei qualitate pauca, semper a sapientibus dici solent, hoc unum mihi certe praestiterit, ut te obsecrem, ne
 115 me unquam amplius vitam ventis ac fluctibus credere iubeas.
 Hoc enim est in quo neque tibi neque Romano Pontifici neque patri meo, si ad lucem redeat, parere velim. . . . [He dilates on the dangers of the sea.] Vale. Neapoli, vi. Kalendas Decembris
 [1343].

Iohanni Columnae Cardinali. Fam. v. 6.

ASOLVI gravibus occupationum laqueis sperabam, et successisset, ut arbitror, nisi constrictos pietate animos serpens ille tabificus resolvisset. Non ore Psyllus promptius quam ego aure virus agnovi. Insti occurere, sed iam vereor ne letale malum sit; retentabo tamen, donec ulla spei reliquiae 5 supersunt. Et forsitan heri ad vesperam vel repulsae gratiam meruissem, nisi consilium diremisset festinata nox, et domum maturius coegisset immedicabilis aegritudo huius urbis, quae multis in rebus praeclarissima, unum hoc obscurum habet et obscoenum et inveteratum malum. Nocturnum iter hic, non 10 secus atque inter densissimas silvas anceps ac periculis plenum est, obsidentibus vias nobilibus adolescentibus armatis, quorum licentiam nulla unquam vel patrum disciplina vel magistratum auctoritas vel regum maiestas atque imperium frenare quivit.

Quid autem miri est, si quid per umbram noctis nullo teste 15 petulantius audeant, cum, luce media, inspectantibus regibus ac populo, infamis ille gladiatorius ludus in urbe Itala celebretur plusquam barbarica feritate? Vbi more pecudum sanguis humanus funditur et saepe plaudentibus insanorum cuneis, sub oculis miserorum parentum infelices filii iugulantur, 20 iuguloque gladium cunctantius excepsisse infamia summa est, quasi pro republica aut pro aeternae vitae praemiis certetur. Illuc ego pridem ignarus omnium ductus sum ad locum urbi contiguum, quem Carbonariam vocant, non indigno vocabulo, ubi scilicet ad mortis incudem cruentos fabros denigrat tan- 25 torum scelerum officina. Aderat Regina et Andreas Regulus, puer alti animi, si unquam dilatum diadema suscepit. Aderat omnis Neapolitana militia, qua nulla comptior, nulla decentior. Vulgus certatim omne confluxerat. Ego itaque tanto concursu, tantaque clarorum hominum intentione suspensus, ut grande 30 aliquid visurus, oculos intenderam; dum repente, quasi laetum quiddam accidisset, plausus inenarrabilis ad coelum tollitur.

Circumspicio et ecce formosissimus adolescens rigido mucrone
transfossus ante pedes meos corruit. Obstupui, et toto corpore
35 cohorrescens, equo calcaribus adacto, teturum atque tartareum
spectaculum effugi, comitum fraudem, spectatorum saevitiam
et lusorum infamiam identidem accusans. Haec gemina pestis,
pater optime, quasi per manus tradita a maioribus ad posteros
semper crescendo pervenit, eoque progressa est ut iam dignitatis
40 ac libertatis nomen habeat licentia delinquendi.

Sed de his hactenus. Nam et tragicum opus est, et multa
super his inter obstinatos cives iam perdidi. Minime vero
mirabere amicos tuos, tanto avaritiae praemio proposito, in ea
urbe vinctos esse, in qua hominem innoxium occidere ludus est ;
45 quam licet unam ex omnibus Virgilius dulcem vocat, non inique
tamen, ut nunc est, Bistonia notasset infamia. ‘ Heu fuge
crudeles terras, fuge litus avarum ! ’ Ego quidem et de hac,
pater, dictum illud accipiam, et nisi aliud audieris, ante triduum
vel infectis rebus effugisse me credito in Cisalpinam primum
50 Galliam, inde in Transalpinam, et ad te, qui omne tempus,
omne mihi praeter aequoreum delectabile iter facis. Vale.
Neapoli, Kalendis Decembribus [1343].

Barbato Sulmonensi. Fam. v. 10.

VT, more nostro, fortunas laboresque meos tecum partiar
est animus. Ad Parmam bellum constitit, ut nosti.
Circumsistimur et magnis non Liguriae tantum sed prope
totius Italiae motibus intra unius urbis ambitum coarctamur ;
5 non quod animus nostris [ad pugnam] desit, quod saepius ani-
mosa eruptione testati sunt, sed ea hostis astutia est, ut nec pacis
nec proelii viam pandat. Durando vincere et debilitare animos
lentae obsidionis taedio confidit. Itaque iam saepe variante
fortuna idem ipse qui obsidebat obsessus est ; neandum certus
10 est exitus. Ceterum summis utrinque viribus res agitur, et,
nisi fallor augurio, summus fatorum dies acceleratur. Nutat
animus ac neutram in partem totus inclinat ; ex quo declinare

studet et inanem spem et supervacuum pavorem. In hoc statu non iam paucorum nos dierum, sed multorum mensium premit obsidio, inter calamitates bellicas haud ultima.

15

His ita se habentibus, subiit nuper desiderium libertatis, quam omnibus votis exposcere, omni studio amplecti, postremo, quam terra marique fugientem sequi soleo. Subierat iam ante cupiditas Transalpini Heliconis, quoniam Italus Helicon bellis ardebat; ita ergo hinc odio, hinc desiderio agebar. Sed quid 20 agerem? Quae dicit ad occasum via, prorsus inaccessibilis facta erat. Vertor ad orientem; etsi enim omnia hostium plena essent, tutior tamen brevis transitus, quam ille ingens per Etruriam circuitus visus est. Quid multa? Inter hostium stationes cum paucis egressus septimo Kal. Martias 25 abeunte sole carpo iter. Cum prope Rhegium, inimicam urbem, sub nocte media pervenissem, repente latronum manus ex insidiis erumpit, magno mortem clamore denuntians. Non erat consilii facultas; tempus, locus et circumfusus hostis suspectissima omnia faciebant; pauci inermes, improvidi quid 30 adversus plures armatos ad scelus instructos facerent? Vna in fuga atque in tenebris spes erat. 'Diffugiant comites, et nocte teguntur opaca.'

Ego etiam, fateor, me ipsum morti et circumsonantibus telis eripui; dumque iam omne discrimen evasisse crederem (quid, 35 oro te, usquam tutum homini est?) seu fossae seu trunci forte seu saxi obice, nihil enim prorsus cernere sinebat illius nubilosae caecaeque noctis obscuritas, equus ipse fidissimus, vector meus, cernuus ad terram ruit tanto impetu ut confractus ac paene inanimatus sim. Colligo tamen in extremis animum et as- 40 surgo; quique, multis iam diebus interiectis, ad os manum referre nondum valeo, tunc sublevante metu in equum resilui. E sociis pars domum rediit, pars vago errore circumacta incepitum non deseruit. Duo viarum duces, coeli ac terrarum indiciis amissis, fessi ac trepidi inter avia subsistere coegerunt. Vnde, 45 ne quid terrificum deasset, inimicorum vigilum voces vicinis nescio quibus ex moenibus audiebantur. Ad haec et saeva

grandine mixtus imber accesserat, et inter crebra tonitrua famosioris assiduus timor mortis.

50 Longa erit historia, si eam per singula. Illam ergo vere Tartaream noctem sub dio humique iacentes egimus, cum interea magis magisque laesi brachii tumor ac dolor ingravesceret. Non herbosus caespites ad somnum, non frondosae ramus arboris aut cavae rupis fornix, sed nuda tellus, aer turbidus, et 55 iratus Iupiter, hominum simul ac ferarum metus, atque inter tot aspera corpus invalidum. Vnum, quod miraberis forsan et misereberis, solatii genus in tantis difficultatibus fuit ; equis medio calle transversis pro tentorio usi sumus, et illorum terga procellis obiecimus, qui paulo ante frementes ac rapidi, mox 60 taciti et immobiles, non sine quodam quasi miseriae suaे sensu, geminum nocte illa nobis obsequium praebuerunt. Sic ad auroram laborando ac trepidando pervenimus. Vbi primum semitam inter vepres vicinae lucis dubius fulgor ostendit, praepropere suspecta loca reliquimus, et amici oppidi, Scandia- 65 num vocant, moenibus excepti, didicimus nocte tota magnam equitum ac peditum catervam circa muros, ut nos exciperent in insidiis, latuisse, pauloque ante nostrum adventum pulsam tempestatibus abiisse. I nunc et negare aude, magnum aliquid esse fortunam, quae et consilia in perniciem et errores in 70 salutem vertere potens est. Ludo tecum, Barbate carissime. De fortuna enim iudicium meum tenes ; formidabile nomen est. Vtcumque se res habeat, profuit error viae, profuit procella, peiora malis evasimus.

Illic ergo cum iam illuxisset, celatum casum meum, non sine 75 multis comitum lacrimis, aperio, et quoniam ne ibi quidem tuta videbatur mora, alligatus pro tempore, montano calle Mutinam, inde luce proxima Bononiam veni. Hic tibi praeter solitum alienis digitis ista perscribo, ne aut meo aut rerum statui fides desit. Circa curam corporis fit, quantum humano ingenio fieri 80 potest ; spes est potius certa quam velox. Aestatis opem medici, ego Dei omnipotentis auxilium exspecto. Interim torpens mihi dextra non obsequitur ; animus fit promptior in adversis. Vale. v. Kalendas Martias, Bononiae [1345].

Clementi VI, Pontifici Maximo. Fam. v. 19.

FEBRIS tuae nuntius, beatissime pater, tremorem membris meis et horrorem attulit. Nec idcirco blandiloquens aut similis dicar illi, de quo Satyricus ait : ‘Flet si lacrimas conspexit amici,’ et iterum : ‘Si dixerit aestuo, sudat,’ sed illi potius qui, ut ait Cicero, de salute populi Romani extimescebat, 5 in qua etiam suam inclusam videbat. Mea quidem ac multorum salus in tua salute fundata est. Non igitur simulatus est tremor, neque enim alieno periculo permovere, sed proprio. Omnes qui de te pendemus et in te speramus, te aegrotante sani forte videmur, sed non sumus. Verum quia tum semper, 10 tum praecipue in hoc statu brevem decet esse sermonem, qui in divinas aures humano ore transfunditur, pauca tibi nunc animo affusus et venerabundus loquar.

Lectum tuum obsessum medicis scio ; hinc prima mihi timendi causa est. Discordant enim de industria, dum pudet 15 novi nihil afferentem alterius haesisse vestigiis. ‘Nec est dubium,’ ut eleganter ait Plinius, ‘omnes istos famam novitate aliqua aucupantes, animas statim nostras negotiari, et in hac sola artium evenire, ut cuicunque se medicum profitenti statim credatur, cum sit periculum in nullo mendacio maius. Non 20 tamen illud intuemur, adeo blanda est sperandi pro se cuique dulcedo. Nulla praeterea lex quae puniat inscitiam capitalem, nullum exemplum vindictae ; discunt periculis nostris et experimenta per mortes agunt, medicoque tantum hominem occidisse impunitas summa est.’ Horum turbam velut inimi- 25 corum aciem, clementissime pater, intuere. Instruat te illius infausti epigrammatis memoria inscribi iubentis in sepulchro hoc solum : ‘Turba medicorum perii.’

In aetatem nostram potissime videtur incidisse illud M. Catonis senis vaticinium, quandoque Graeci ad nos lit- 30 teras suas ac praesertim medicos transmisissent, omnia corrupturos. Sed quia iam sine medicis vivere non audemus, sine quibus tamen innumerabiles nationes forte melius atque salu-

brius vivunt, et populus Romanus aetate florentissima, eodem
 35 teste Plinio, ultra sexcentesimum annum vixit, vnum tibi de
 multis elige, non eloquentia, sed scientia et fide conspicuum.
 Iam enim professionis suae immemores et dumetis propriis exire
 ausi, poetarum nemus et rhetorum campum petunt, et quasi
non curaturi, sed persuasuri circa miserorum grabatulos magno
 40 boatu disputant, atque illis morientibus Hippocraticos nodos
 Tulliano stamine permiscentes, sinistro quamvis eventu super-
 biunt, nec rerum effectibus sed inani verborum elegantia
 gloriantur. Ac ne quid a me hodie fictum medici tui putent,
 quem saepe nomino Plinium, quod is et de medicinis multa
 45 et de medicis plura quam quisquam et veriora diceret, in
 omnibus fere huius epistolae partibus ducem habui. Ipsum
 ergo audiant. ‘Palam,’ inquit, ‘est ut quisque inter istos
loquendo polleat, imperatorem illico vitae nostrae necisque
 fieri.’

50 Sed ego longius quam destinaveram, metu calamum urgente,
 provectus sum. Ut vero iam desinam, medicum non consilio
 sed eloquio pollentem velut insidiatorem vitae, sicarium aut
 veneficum vitare debes. Huic quidem iure optimo dici potest,
 quod loquaci coquo Plautinus ille senex in *Aulularia*: ‘Abi,
 55 opera huc conducta est vestra, non oratio.’ Ad haec et exactam
 tui custodiam et, quae ad salutem corporis miris modis adiuvant,
 spem bonam ac laetum animum habeto, si te, si nos omnes, si
 tecum aegrotantem Ecclesiam salvam cupis. Vale. III. Idus
 Martii [1352].

Iohanni Columnae a San Vito. Fam. vi. 2.

DEAMBVLABAMVS Romae soli; meum quidem obam-
 bulandi peripateticum morem nosti. Placet; naturae
moribusque meis aptissimus est. Ex opinionibus quaedam
 placent, aliae autem minime; non etenim sectas amo, sed
 5 verum. Itaque nunc Peripateticus, nunc Stoicus sum, inter-
 dum Academicus, saepe autem nihil horum, quotiens quidquam

occurrit apud eos, quod yerae ac beatificae fidei adversum suspectumve sit. Ita enim philosophorum sectas amare et approbare permittitur, si a veritate non abhorrent, si nos a nostro principali proposito non avertunt. Quod ubi forte 10 tentaverint, seu ille sit Plato, seu Aristoteles, seu Varro, seu Cicero, libera contumacia contemnatur omnes atque calcentur. Nulla disputationum argutia, nulla verborum lenitas, nulla nominum nos tangat auctoritas. Homines fuerunt; quantum humana inquisitione fieri potuit, et notitia rerum docti et 15 eloquio clari et naturali ingenio felices, sed supremi et ineffabilis obiecti privatione miserabiles; et ut, qui viribus suis fiderent veramque lucem non requirerent, caecorum in morem saepe lapsi, saepe ad lapidem offendentes. Itaque sic illorum miremur ingenia, ut ingenii veneremur auctorem; sic illorum 20 compatiamur erroribus, ut nostrae gratiae gratulemur et cognoscamus nos gratuito sine ullis meritis honoratos praelatosque maioribus ab illo, qui arcanum suum, quod sapientibus abscondit, parvulis revelare dignatus est. . . . [We are to be Christians before everything. Without Christ learning can never 25 bring happiness.]

Haec incidenter, quantum locus iste capere visus est, dixerim. Procedo. Vagabamur pariter in illa urbe tam magna, quae cum propter spatium vacua videatur, populum habet immensum; nec in urbe tantum sed circa urbem vagabamur, 30 aderatque per singulos passus quod linguam atque animum excitaret. . . . [He recalls the historical associations and monuments of the city.]

Sed quo pergo? Possumne tibi in hac parva papyro Romam designare? Profecto si possim, non oportet. Nosti omnia, 35 non quia Romanus civis, sed quia talium in primis rerum curiosissimus ab adolescentia fuisti. Qui enim hodie magis ignari rerum Romanarum sunt quam Romani cives? Invitus dico, nusquam minus Roma cognoscitur quam Romae; qua in re non ignorantiam solam fleo (quamquam quid ignorantia 40 peius est?) sed virtutum fugam exiliumque multarum. Quis |

enim dubitare potest, quin illico surrectura sit, si cooperit se Roma cognoscere?

Sed haec alterius temporis est querela. Solebamus ergo post 45 fatigationem, quam nobis immensa urbs ambita pepererat, saepius ad Thermas Diocletianas subsistere, nonnunquam vero supra testudinem illius magnificentissimae olim domus ascendere, quod et aer salutaris et prospectus liber et silentium ac votiva solitudo nusquam magis. Ibi de negotiis nihil 50 omnino, nihil de re familiari nihilque de republica, quam semel flevisse satis est; et euntibus per moenia fractae urbis, et illic sedentibus ruinarum fragmenta sub oculis erant. Quid ergo? Multus de historiis sermo erat, quas ita partiti videbamur, ut in novis tu, in antiquis ego viderer expertior, et dicantur 55 antiquae quaecumque ante celebratum Romae et veneratum Romanis principibus Christi nomen, novae autem ex illo usque ad hanc aetatem. Multus quoque de illa parte philosophiae quae mores instruit; hinc nacta cognomen. Interdum vero de artibus et de earum auctoribus atque principiis.

60 Itaque die quodam, dum in eam mentionem incidissemus, flagitasti ut dicerem explicate, unde putarem liberales et unde mechanicas initium habuisse, quod carptim ex me audieras. Feci quod iubebas haud duriter, quod hora diei et vacuitas inutilium curarum et ipse locus hortabatur, ut sermonem 65 longiusculum ordirer, et attentio tua rem tibi admodum placere indicio erat. Testatus sum tamen me nihil novum, nihil fere meum dicere, immo vero nihil alienum. Omnia enim undecunque didicimus nostra sunt, nisi forsan abstulerit ea nobis oblivio. Quaeris nunc, ut quod illo die dixi repetam ac 70 litteris mandem. Multa, fateor, dixi, quae si, non mutatis verbis, dicere cupiam, non possim. Redde mihi illum locum, illud otium, illam diem, illam attentionem tuam, illam ingenii mei venam; potero quod unquam potui. Sed mutata sunt omnia, locus abest, dies abiit, otium periit, pro facie tua 75 mutas litteras aspicio. Ingenio meo relictarum a tergo rerum fragor officit, qui adhuc in auribus meis tonat, quamvis ob hoc

ipsum in primis inde diffugerim, ut tibi liberius responderem. Parebo tamen ut potero. Possem te ad antiquos et ad modernos mittere, a quibus quod poscis accipies ; sed ne ita me liberem providisti, dum rogas ut dicam meis verbis, quidquid id est, 80 quod, ut ais, tibi omnia ex ore meo cum gratius, tum clarius sonent. Gratiam habeo, sive ita se res habet, sive ita ut accendas animum dicis. Accipe igitur quod tunc dixi, verbis forte aliis sed eadem profecto sententia.

Verum quid agimus ? Nam et non parva res est, et epistola 85 haec abunde crevit et nondum coepimus, et diei huius extremum est. Vis parumper digitis meis atque oculis tuis parcum ? Differamus quod restat in proximum diem, et laborem et (laborum) epistolam partiamur, nec eadem papyro res diversissimas involvamus. Sed quid rursum cogito ? Quidve policeor tibi diem 90 proximum epistolamque alteram ? Nec diei unius opus est nec epistolare negotium ; librum exigit, quem non prius aggrediar, si tamen curis maioribus non retrahor atque distrahor, quam in solitudinem meam me fortuna revexerit. Ibi enim, non alibi, meus sum ; ibi meus est calamus, qui nunc passim rebellat 95 et recusat imperium, molestissimis occupationibus meis fretus. Ita ille qui ex otio meo iuge negotium habet, ex negotio sibi otium quaerit, et quasi impius servus ac contumax, domini laborem in requiem suam trahit. Vbi vero primum fines meos attigero, suum ipse iugum subeat cogam, et de eo quod quaeris 100 seorsum singulari libro, quid aliorum scriptis, quid meis conjecturis assequor, scribam. Sane ut familiares epistolas ludens et in ipso maxime viarum discursu tumultuque rerum scribere soleo, sic ad scribendum libros solitaria quiete dulcique otio et magno nec interrupto silentio opus est. Vale. II. Kalendas 105 Decembres ; ex itinere. [1338 ?]

Barbato Sulmonensi. Fam. vii. 1.

INTER multifidas quibus obsideor curas illa non ultima est, quam ex rerum tuarum exspectatione concipio. Quid enim mihi Barbato meo clarus? Quid dulcior? Anxia res amor, credula, timida, sollicita, omnia circumspiciens et vana etiam ac secura formidans. Ecce quod semper timui, ecce quod semper scripsi, ecce quod quotidie dicebam, non poterat tam foedum facinus impunitum esse; et est ultio haec aliquanto senior quam putavi. Verte autem, Deus, iram tuam in auctores scelerum et noxia capita digno suppicio feri; parce piis, parce fidelibus. Quid insons meruit plebecula, quid sacra tellus Ausonia? Ecce iam pulvis Italicus gressu quatitur barbarico, et victores olim gentium, nunc heu! vincentium, praeda sumus, sive id peccata nostra meruere, sive iniquum et triste situs aliquod adverso numine nos exercet, sive, in quod magis 15 inclinor, integri, nunc scelestis additi, criminibus plectimur alienis. Sed absit ut Italiae metuam, a qua rebelles potius quod metuant habebunt, dum nuper urbi redditu potestas tribunicia vigebit, et caput nostrum Roma non aegrotabit. Pars Italiae sollicitum habet, illa videlicet quae olim Magna 20 Graecia dicebatur; Brutius, Calaber atque Apulus, nunc Laboris Regio atque olim praepotens Capua, nunc regina urbium Parthenope. In has terras amoenissimas ab asperrimis Danubii ripis praeceps ruit exercitus, et coeli nostri serenitatem foedis nubibus involvit ab Aquilone oriens procella, quae vereor 25 ne, dum responsum tuum operior, cum ingenti fragore detonuerit.

Sic omnia iam in extremum adducta referuntur. Iam Sulmonem primo belli impetu calcatum in ditionem hostium pervenissee fama est. Heu generosum oppidum, tuam et 30 Nasonis patriam, quibus prosequar lamentis ab his hodie possessam, inter quos ille morte gravius putavit exilium! Qui autem adeo miserabiliter non tam de exilio quam de loco

exilii questus est, ut librum non exiguum texeret querelarum, quid dicturus fuisse, si Istri populos et id genus hominum qui, qua vagus Sarmata et arcitenens Getes nivosis oberrant collibus, 35 ad occupandam armis patriam suam venturos ullo tempore praevidisset, ad quos se Caesaris imperio proficisci tam iniquo tulit animo, ut nihil aliud flere, nihil aliud deprecari, nihil aliud loqui posset? Te vero, frater, quid nunc dicere arbitrer ista cernentem, quae nec ego praesentia sine lacrimis audio, nec 40 ille futura sine gemitu cogitasset? O feliora iam saltem Nasonis ossa externa tellure obruta, quam si patriae pyramidis honore condita huius temporis ludibrio servarentur. Iam tranquilliora dixerim sepulchra inter Istrum et Hypanem quam inter Lirim et Vulturem. Illinc barbari magno agmine 45 diffugunt, huc irrumpunt.

At ego, dum dolorem animi sequor, propositum excessi et evehebar longius, nisi me exspectans et crebro interpellans hic nuntius revocasset. Igitur unde discesseram revertor. Magno super te pavore torqueor, sed nihil in me quod ipse noverim 50 consilii est, nihil auxilii; quia tamen plus interdum aliqui possunt quam se posse confidunt, si quid in me opis agnoveris, iure tuo utere. Gratiam, fateor, non mediocrem apud Tribunum, stirpe humili sed excuso virum animo propositoque, et apud populum Romanum habeo, nullis profecto meis meritis; 55 sed Deus mihi malorum odia bonorum benevolentia compensavit; non quod vel illis nocuerim, vel his profuerim, vel malus esse desierim vel sim bonus; sed quia malos odisse, bonos amare disposui, et ab illorum turba ad horum paucitatem saepe transfugere volui, si datum esset, et volo, si dabitur. Si 60 quid igitur in praesenti discrimine apud praefatos Tribunum ac populum prodesse tibi intercessio mea potest, ecce animus et calamus praesto sunt. Est mihi praeterea in longinquu et ab his motibus securu Italiae tractu domus, parva quidem, sed duobus unum animum habentibus nulla domus angusta est. 65 Nullae illam damnosae divitiae, sed [nec] paupertas nec cupiditas, libelli autem innumerabiles inhabitant. Haec modo nos

exspectant, me ab occidente reversurum, quem iam biennio
 abfuisse conqueritur, te ab oriente, si fata cogerint, et si libuerit,
 70 venturum. Quid tibi praeter haec offeram non habeo. Domus
 autem, ad quam invito te, ubi sit nosti, in loco salubri et terrori-
 bus vacuo et pleno gaudiis et studiis opportuno. Tu quidquid
 consilii ceperis, ad felicem exitum Deus applicet. Ego interim
 utinam falsa timuerim / et absentia, quod naturaliter solet,
 75 metum auxerit amantis. Animus quidem meus non quiescat
 donec vel te video vel per litteras accepero te salvum ex his
 tempestatibus enatusse. Vale. iii. Idus Septembbris [1347].

Epist. sine tit., 14.

(fortuna) **D**IV distuli exspectans et materiam et nuntium ; utrumque
 simul affuit, quamvis, ut es tu semper honestorum
 actuum praelargus, ego, etsi ingenii inops, scripturae utique
 non avarus, horum alterum deesse non possit. Adest ecce
 5 nuntius, ultra quam optari idoneus, nihil tibi devotius, nil
 mihi familiarius ; adest scribendi materia, peregrinationis tuae
 rumor longe difficilis, inamoenae, qui mihi iam pridem cala-
 mum suggerebat, nisi quia incertus eram ubinam terrarum
 essem inveniendus ; neque enim aut ipse mihi persuadebam
 10 longas te moras apud inferos exacturum sponte tua, aut omnino
 suspicari poteram te illuc aliter quam coactum cuiuspam
 magnae necessitatis imperio perrexisse. Itaque tuum tacitus
 excusabam iter, quod illa iussisset quae adamantinum saepe
 regum quoque pontificumque cervicibus iugum imponit.

15 Nunc quia incolumem te reversum gaudeo, familiaritate illa,
 quam mihi peperit tua dignatio, fides mea, libet ex te quaerere,
 quid viro optimo cum pessimis locis, quid tibi cum Babylone.
 Fortissimos Romanorum legimus vitare solitos Campaniae Baias,
 apricum licet et salubrem locum, ubi ut exiguum honestatis,
 20 sic saltem voluptatis et laetitiae multum erat; adeo rebus omni-
 bus neglectis uni studio virtutis intenti erant. Si hoc ita est,
 quis non Rhodanum vitet ? Quis, oro, non fugiat Babylonem

et vitiorum simul omnium et laboris ac totius miseriae moestam domum? De quo quidem aliquid nosse debes. Visa loquor, non audita, fato meo pessimo in eas terras puer evectus, cui²⁵ usque ad hanc aetatem indignanti equidem sed fortunae compedibus nescio quibus vincito magnae illic partes aetatis in gemitibus abierunt. Novi expertus, ut nulla ibi pietas, nulla caritas, nulla fides, nulla Dei reverentia, nullus timor, nihil sancti, nihil iusti, nihil aequi, nihil pensi, nihil denique³⁰ vel humani. Amor, pudor, decor, candor inde exulant. . . .
[*The city is the home of lies and insincerity.*] Res est insuper mundo nota, neque probationis omnino neque sermonis egens.
Vnum et breve et ad reliqua perdiscenda satis efficax inseram,
cui ego ipse qui loquor interfui. Duo simul e conscriptis³⁵ patribus, in quibus orbis terrae et ostium domus Dei velut in cardine volvitur, a palatio Pontificis Maximi densa stipati famulorum acie descendebant; turba ingens exspectantium, quibus ante omnes illa infelix et Deo odiosa civitas plena est, de more surdum illud et praedurum limen obsiderant, qui⁴⁰ ducibus suis visis, in quibus spem habebant, circumstrepere coeperunt; et pro se quisque anxie percontari, quae fortuna, quisve suarum rerum apud Pontificem status esset. Tunc unus patrum, nihil motus in re subita, ut qui iam pridem talibus assuevisset, nihil aut verecundia tactus aut misericordia⁴⁵ miserorum inter spes vanissimas animam, vitam, fortunasque suas et tempus omne perdentium, insignis mendaciorum opifex, multa mentiri orsus et fingere quid cuique spei reliquum, quid ad huius aut illius postulata Pontifex respondisset, singula constanti impudentia et in nullo haesitans prosecutus est.⁵⁰ Quibus auditis creduli omnes et hic quidem ut fit laetior, ille subtristis in diversum abeunt. Alter autem patrum et naturae nobilioris et verecundioris animi, et qui nisi ex illo esset ordine, vir bonus esse potuisset, in collegam iocans: ‘Nihilne te’ inquit ‘pudet his simplicibus viris illudere et pro arbitrio⁵⁵ fingere responsa Pontificis, quem ut scis non modo hodie, sed multis iam diebus proximis videre nequimus?’ Ad hoc ille